令和７年第１回 桑折町教育委員会定例会 会議録（要約）

１．会議の概要

開催日時：令和７年１月２４日（金） 午前９時開会 午前９時５５分閉会
場  所：桑折町学校給食センター 会議室
出 席 者：教育長 佐藤浩哉、教育委員 4 名（柴田宣広、鈴木キヨ子、小野紀章、長谷富子）

欠 席 者：なし
事務局等出席者：教育文化課長 八巻靖之、副参事 佐藤克彦

書 記：主任主査兼こども教育係長 菅野健二
傍聴人：なし

２．教育長あいさつ

令和 6 年度の成果と課題、次年度の重点について言及。中学校への AI ドリル導入（12 月補正予
算）について説明。本日は給食センター視察と醸芳中学校授業参観を実施する旨及び報告 1 件、議
事 2 件を予定している旨説明。

３．会議非公開の決定

議案第１号および議案第２号について、教育長から「個人情報に関わるため、非公開で審議した
い」との発言があり、委員に諮ったところ全員異議なく非公開とすることが決定された。

４．報告事項

(1)  教育行政報告

八巻教育文化課長から教育行政全般について報告が行われ、質疑応答が行われた。

小野委員：部活動地域移行関係者協議会について報告を求める。
教育文化課副参事：部活動の人材バンク整備状況及び外部指導員・指導者等の人数について説

明。
教育長：部活動指導員候補者として、ソフトテニス 1 名、外部指導者として、吹奏楽部・バド

ミントンで 2 名であり、バレーボールはスポ少と連携し、来年度までが移行期間、休日の
部活動を地域に移行予定。現在は、「地域移行」から「地域展開」という言葉に変化して
いる。神戸市の先進事例を紹介し、国見町、伊達市との連携を検討中と回答。

鈴木委員：桑折宿絵図復元・デジタル化事業について、閲覧方法や保存について質問。
教育文化課副参事：古い桑折宿の絵図をデジタル化し、Google マップ上に重ねてスマホで閲

覧可能にすることにより、例えば、郡役所などの情報をクリックで表示できる。3 月完成
予定であり、町歩きなどに活用予定と回答。

柴田委員：復元の元図の年代について質問。

教育文化課副参事：後ほど確認して連絡する旨を回答。
教育文化課長：スマートフォンで誰でも閲覧可能であるが、PR が今後の課題と説明。

５． 議事

(1) 議案第１号 令和 7 年度桑折町立小中学校児童生徒の入学決定について（非公開）
  （非公開で審議し、全会一致で原案のとおり決定）

(2) 議案第２号 令和 7 年度桑折町立幼稚園園児の入園決定について（非公開）
  （非公開で審議し、全会一致で原案のとおり決定）

６．その他

(1) 次回の定例会開催日程（予定）について
定例会 ２月２１日（金）午後１時３０分 役場 中会議室

(2)  今後の日程について
(3) その他

・ 令和 7 年度教育委員会重点（案）について
概要説明をし、次回定例会で提案予定。

・ 小中学校卒業式教育委員会告辞について

  昨年同様に文書配布で対応。
・ 桑折青空こども園（幼保連携型認定こども園）について

  申請者数及び今後のスケジュールについて説明。
・ 桑折町小・中学校のあり方検討に関する住民説明会について
  1/22 実施の参加者及び内容について報告。

 （定例会終了後）
  ・ 学校給食センター視察：概要説明と調理状況等について
  ・ 醸芳中学校視察：校長からの概要説明と授業視察

  ・ 給食試食